
1 

 

D.D.G. n. 539 

 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTE le leggi regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978, recanti Norme per l’Ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana, e succ. mod. ed int.; 

VISTI  

 la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, che disciplina, tra l’altro, l'organizzazione 
dell'Amministrazione regionale e s.m.i; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater, recante Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

 il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n 9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale dell’Ambiente, in esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 13 
febbraio 2018; 

VISTO il D.D.G. n. 214 del 25 marzo 2013 di approvazione del funzionigramma relativo alle competenze delle Aree, 

Servizi ed Unità Operative del Dipartimento regionale dell’Ambiente; 
VISTO il D.D.G. n. 712 del 22 ottobre 2018,, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente, ha 

conferito al Dott. Salvatore Di Martino l’incarico di dirigente del Servizio 4 – “Gestione finanziaria degli 
interventi ambientali”; 

VISTI  

 il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 riguardante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 l’art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l’applicazione del D. lgs n. 
118/2011; 

 la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 1, di approvazione delle Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2019. Legge di stabilità regionale; 
 la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, di approvazione del bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l’esercizio finanziario 2019 ed il triennio 2019/2021; 
 la deliberazione di Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75, con cui si approva il “Documento 

tecnico di accompagnamento al Bilancio della Regione Siciliana 2019/2021 e il Bilancio Finanziario 

Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTE  

 la legge del 14 gennaio 1994 n. 20, recante Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti; 



2 

 

 la deliberazione n. 6 del 12 gennaio 2017 del collegio riunito presso la Sezione della Corte dei Conti che 

individua i provvedimenti di attuazione dei programmi finanziati da risorse comunitarie da sottoporre al 

controllo preventivo di legittimità; 

VISTA la legge regionale del 5 aprile 2011 n. 5 – Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 
l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. 
Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni 

per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9, che ha sostituito il comma 5 dell’art.68 

della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, sugli obblighi di pubblicazione dei decreti dirigenziali 

conclusivi di procedimenti amministrativi nel sito internet della Regione siciliana; 

VISTA la normativa in materia di appalti pubblici vigente alla data di indizione delle procedure di affidamento dei 

lavori/servizi/forniture per l’esecuzione dell’operazione oggetto del presente decreto, ovvero:  

 il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, coordinato ed aggiornato con le modifiche 
introdotte dal decreto legislativo 11 settembre 2008 n. 152; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 5 Ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”; 
 la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 inerente la Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del dlgs n. 163/2006 e ss.mm.ii; 

 il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r. 12 luglio 2011, n. 12 – 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 

s. m. i.; 

VISTI  

 il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999; 

 il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo 

di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) 

n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;  

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di 

ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 

2007/2013; 

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla 

Commissione U.E. il 13 luglio 2007; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione Europea 

C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e ss.mm.ii, con particolare riferimento all’Asse 3, l'obiettivo specifico 3.2, 

l'obiettivo operativo 3.2.1; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea COM(2006) n. 3424/2006 “Orientamenti sulla chiusura degli 
interventi (2000-2006) dei Fondi Strutturali” per gli interventi “a cavallo” tra le due Programmazioni; 

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione di Giunta regionale 

n. 266 del 29 ottobre 2008 e le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010; 

VISTO  il documento riguardante "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione" del P.O. F.E.S.R. 2007/2013, 

approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2007) 4249 del 07 settembre 2007 ed adottato con 

Delibera di Giunta del 27 agosto 2009 n. 344 e ss.mm.ii, con particolare riferimento ai requisiti di 

ammissibilità ed ai criteri di selezione per l'asse 3, obiettivo specifico 3.2, obiettivo operativo 3.2.1, linee di 

intervento 3.2.1.1, 3.2.1.2, 3.2.1.3; 

VISTE le Piste di controllo relative alle Linee d'Intervento 3.2.1.2 e 3.2.1.3 approvate rispettivamente D.D.G. n. 

503 del 08/07/2011 e D.D.G. n. 133 del 01/03/2012; 

VISTA la decisione n. C(2015) n. 2771 del 30/04/2015 di approvazione degli Orientamenti sulla chiusura dei 

programmi operativi e il documento d’indirizzo del MEF-IGRUE “Chiusura dei Programmi Operativi 2007-

2013”, con la quale la Commissione Europea ha fornito specifici orientamenti che si applicano alla chiusura 



3 

 

dei programmi nell'ambito dei fondi strutturali, attuata conformemente al regolamento generale CE n. 

1083/2006 per il periodo 2007/2013; 

VISTI  il D.D.G. n. 1196 del 23/11/2009, registrato dalla Corte dei Conti il 14/12/2009 reg.1 fgl. 164 ed il D.D.G. n. 

1197 del 23/11/2009, registrato dalla Corte dei Conti il 14/12/2009 reg.1 fgl. 165, di imputazione dei progetti 

non conclusi con la programmazione 2000/2006 al PO FESR 2007-2013, in quanto rispondenti ai requisiti di 

ammissibilità ed ai criteri di selezione delle linee di intervento intercettate; 

VISTO il D.D.G. n. 522 del 02/10/2012, registrato dalla Corte dei Conti il 05/11/2012 reg.1 fgl. 102, di modifica dei 

suddetti decreti n. 1196 del 23/11/2009 e n. 1197 del 23/11/2009; 

VISTA la nota prot. n. 54789 del 03/10/2012, con cui il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente ha chiesto al Dipartimento della Programmazione la modifica, per refusi, dell’Allegato IV del 
Rapporto Finale di Esecuzione del POR 2000/2006 “Progetti non conclusi” e ha trasmesso, in allegato, 

l’elenco dei progetti da concludere a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013; 

CONSIDERATO che dei progetti inclusi nel PO FESR 2007/2013 con i suddetti decreti D.D.G. n. 1196 del 

23/11/2009,  D.D.G. n. 1197 del 23/11/2009 e D.D.G. n. 522 del 02/10/2012, per le operazioni riportate 

nella tabella seguente non sono state rendicontate spese nell’ambito del PO FESR 2007/2013  

 

Codice POR 2000/2006 

Codice 

Articolazione 
PO FESR 

2007/2013  

Codice 
Caronte 

Titolo dell'intervento CUP Beneficiario 

Decreto di 

inclusione nel 
PO Fesr 

2007/2013 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0368 3.2.1.02 SI_1_16554 
Acquisizione Salina 

Bella  
H92D09000060006 

Libero Consorzio 

Comunale di 
Trapani (già 

Provincia 

Regionale di 
Trapani) 

n. 1197 del 

23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0025 3.2.1.02 SI_1_16559 

Lavori di recupero 

cava nella Riserva 
naturale integrale 

GROTTA Conza 

G98H06000030006 
Azienda Foreste 

Demaniali 
 n. 1197 del 
23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0035 3.2.1.02 SI_1_16561 

Acquisizione al 

demanio delle aree di 
maggiore valenza 

naturalistica, 

all'interno della R.N.O. 
Isola di Lampedusa 

G52D05000030006 
Azienda Foreste 

Demaniali 

  n. 1197 del 

23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0159 3.2.1.03 SI_1_7721 

Completamento dei 

lavori di realizzazione 
punto base per 

l’escursionismo e/o 
centro di vista in area 

Parco delle Madonie in 

c.da Margi 

C78B05000030006 
Comune di 

Castellana Sicula 
 n. 1196 del 
23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0108 3.2.1.03 SI_1_16551 

Intervento per la 

valorizzazione, tutela e 

fruizione della riserva 
orientata di Bosco 

della Favara e Bosco 

Granza 

G28H02000040006 
Azienda Foreste 

Demaniali 
  n. 1197 del 
23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0105 3.2.1.03 SI_1_16555 

Opere di infrastrutture 
e percorsi nella 

Riserva Orientata del 

Biviere di Gela 

I48H05000050002 

Libero Consorzio 

Comunale di 
Caltanissetta (già 

Provincia 

Regionale di 
Caltanissetta) 

 n. 1196 del 

23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0106 3.2.1.03 SI_1_16557 

Opere di 
ristrutturazione 

immobili e 

realizzazione area 

museale nella R.N.O. 

I48J06000010002 

Libero Consorzio 

Comunale di 

Caltanissetta (già 
Provincia 

Regionale di 

Caltanissetta) 

 n. 1196 del 
23/11/2009 

 

 

 

 



4 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 I progetti di cui alla tabella seguente sono disimputati dal PO FESR 2007/2013 – Linee di intervento 3.2.1.2 e 

3.2.1.3.  

Codice POR 2000/2006 

Codice 

Articolazione 

PO FESR 
2007/2013  

Codice 

Caronte 
Titolo dell'intervento CUP Beneficiario 

Decreto di 

inclusione nel 

PO Fesr 
2007/2013 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0368 3.2.1.02 SI_1_16554 
Acquisizione Salina 

Bella  
H92D09000060006 

Libero Consorzio 
Comunale di 

Trapani (già 

Provincia 
Regionale di 

Trapani) 

n. 1197 del 

23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0025 3.2.1.02 SI_1_16559 

Lavori di recupero 
cava nella Riserva 

naturale integrale 

GROTTA Conza 

G98H06000030006 
Azienda Foreste 

Demaniali 

 n. 1197 del 

23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0035 3.2.1.02 SI_1_16561 

Acquisizione al 
demanio delle aree di 

maggiore valenza 

naturalistica, 
all'interno della R.N.O. 

Isola di Lampedusa 

G52D05000030006 
Azienda Foreste 

Demaniali 

  n. 1197 del 

23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0159 3.2.1.03 SI_1_7721 

Completamento dei 
lavori di realizzazione 

punto base per 

l’escursionismo e/o 
centro di vista in area 

Parco delle Madonie in 

c.da Margi 

C78B05000030006 
Comune di 

Castellana Sicula 

 n. 1196 del 

23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0108 3.2.1.03 SI_1_16551 

Intervento per la 

valorizzazione, tutela e 
fruizione della riserva 

orientata di Bosco 

della Favara e Bosco 
Granza 

G28H02000040006 
Azienda Foreste 

Demaniali 

  n. 1197 del 

23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0105 3.2.1.03 SI_1_16555 

Opere di infrastrutture 

e percorsi nella 

Riserva Orientata del 
Biviere di Gela 

I48H05000050002 

Libero Consorzio 
Comunale di 

Caltanissetta (già 

Provincia 
Regionale di 

Caltanissetta) 

 n. 1196 del 

23/11/2009 

1999.IT.1.6.1PO.011/1.11/11.2.9/0106 3.2.1.03 SI_1_16557 

Opere di 

ristrutturazione 

immobili e 

realizzazione area 

museale nella R.N.O. 

I48J06000010002 

Libero Consorzio 

Comunale di 

Caltanissetta (già 

Provincia 
Regionale di 

Caltanissetta) 

 n. 1196 del 

23/11/2009 

Art. 3 Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, nel sito internet ufficiale 
della Regione Siciliana. 

Art. 4 Il presente Decreto sarà trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale, alla Corte dei Conti per il visto e 

la registrazione di competenza, pubblicato sul sito www.regione.sicilia.it e www.euroinfosicilia.it e, per 

estratto, sulla GURS ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della stessa Corte dei 

Conti. 

Palermo 28/06/2019 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Giuseppe Battaglia 

http://www.regione.sicilia/
http://www.regione.sicilia/
http://www.regione.sicilia/
http://www.euroinfosicilia.it/


SEZIONE CONTROLLO REGIONE SICILIANA - UFFICIO II

Si attesta che il provvedimento numero 539 del 28/06/2019, con oggetto

DDG_0539_2019_DRA_7_Disimputati pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato

protocollato in arrivo con prot. n. 0006614-03/07/2019-SC_SIC-R05A-A ed è stato ammesso alla

registrazione il 10/07/2019 n. 318

Il Magistrato Istruttore
TATIANA CALVITTO

(Firmato digitalmente)



ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

VISTO:

preso nota al n.  

Palermo 

Il Direttore Capo della Ragioneria Centrale

Ragioneria Centrale del Territorio e dell'Ambiente

976

18/07/2019

Note:

fcaldiero
Allegato File
0539_2019.7 Disimputati.pdf.p7m


